

**KẾ HOẠCH**

**Tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy  
và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Hà Vinh.**

Thực hiện Công văn số 2846/UBND-CA ngày 13/10/2022 của Chủ tịch UBND huyện; Kế hoạch 1272/KH-CAHT của Công an huyện Hà Trung về tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Hà Trung.

Để thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Công an tỉnh, công an huyện và chủ động rà soát, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn. UBND xã Hà Vinh hành Kế hoạch tổng rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH trên địa bàn xã Hà Vinh, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

1. 100% cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC, khu dân cư phải được rà soát, kiểm tra và quản lý chặt chẽ nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Công tác kiểm tra, xử lý phải thực hiện chặt chẽ, nghiêm minh, 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo đúng quy định.

2. Việc tổng rà soát, kiểm tra phải huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị cùng tham gia; trong đó, lấy lực lượng Công an xã làm nòng cốt, kết hợp tổng rà soát, kiểm tra với tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức, kỹ năng của người dân về PCCC; thường xuyên kiện toàn, củng cố và duy trì hoạt động của lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC và CNCH tại các khu dân cư, cơ sở theo phương châm “4 tại chỗ” bảo đảm thực chất, hiệu quả.

3. Tập trung chỉ đạo quyết liệt; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đảm bảo kỷ cương, kỷ luật và hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ. Từng cá nhân phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm quy trình, chế độ công tác. Nghiêm cấm mọi hành vi bao che, can thiệp vào hoạt động rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm.

**II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG CHÂM.**

**1. Đối tượng.**

Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; khu dân cư.

**2. Nội dung kiểm tra: Theo Phụ lục kèm theo**

**3. Phương châm:**

- Trên cơ sở kết quả rà soát, kiểm tra, Công an cấp xã tham mưu UBND cấp xã: Hoàn thành việc rà soát, lập hồ sơ quản lý cơ sở về PCCC và CNCH, phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an theo quy định (*rà soát, kiểm tra đến đâu, hoàn thiện đến đó*); kiểm tra cơ sở phải lập biên bản ngay, trong biên bản phải kết luận cơ sở được có đảm bảo điều kiện an toàn PCCC hay không, nếu phát hiện hành vi vi phạm phải xử lý dứt điểm theo quy định. Công tác kiểm tra có thể thực hiện theo chế độ định kỳ hoặc đột xuất, trường hợp cơ sở đã đủ số lần số lượt kiểm tra định kỳ trong năm 2022 thì tổ chức kiểm tra đột xuất để đảm bảo đúng quy định.

- Đảm bảo công tác quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH được thực hiện đúng quy định, xử lý chặt chẽ, nghiêm minh, triệt để, không để sót lọt cơ sở không được kiểm tra, xử lý; cơ sở có vi phạm quy định về PCCC mà không tạm đình chỉ, đình chỉ hoặc hoạt động mà không được giám sát. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả trong công tác quản lý PCCC và CNCH đối với địa bàn, cơ sở, kiểm điểm, xử lý đối với đơn vị, cán bộ thiếu trách nhiệm, buông lỏng trong quản lý, kiểm tra đối với địa bàn, cơ sở.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Nội dung trọng tâm.**

- Triển khai công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, trọng tâm là: “Triển khai có hiệu quả, kịp thời các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCCC; Chỉ đạo tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã; Xử lý triệt để các công trình chưa nghiệm thu về PCCC đã đưa vào hoạt động, các cơ sở chưa đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi luật PCCC năm 2001 có hiệu lực, các cơ sở vi phạm quy định của pháp luật về PCCC; Chỉ đạo các ban, ngành phối hợp chặt chẽ trong việc lập và phê duyệt phương án chữa cháy, CNCH; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH trên đài truyền thanh.

- Nghiêm túc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả các mặt công tác nghiệp vụ và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh, Công an tỉnh, UBND huyện, Công an huyện về công tác PCCC và CNCH. Tổ chức nắm tình hình, điều tra cơ bản, lập danh sách, hồ sơ quản lý đối với 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo quy định, không để xảy ra tình trạng bỏ sót, lọt cơ sở; đặc biệt lưu ý các địa bàn, khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao, khả năng gây cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản để tăng cường tối đa các biện pháp quản lý về PCCC. Lực lượng Công an xã cần nắm bắt, thống kê những thay đổi tại khu dân cư, cơ sở thuộc danh mục do UBND xã quản lý để tham mưu kịp thời cho UBND xã thực hiện quản lý theo quy định. Xây dựng, nhân rộng và phát huy hiệu quả các mô hình về PCCC và CNCH. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, phù hợp với các tầng

lớp nhân dân; đăng tin bài, phóng sự về PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng cường tuyên truyền các nội dung về điều kiện an toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh theo Quyết định số 31/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Phối hợp với các trường học triển khai hiệu quả nội dung PCCC và CNCH vào giảng dạy cho học sinh mục tiêu là mọi người dân được trang bị các kiến thức, kỹ năng tự thoát nạn, chữa cháy khi có sự cố cháy và nắm được các quy định về PCCC,

- Rà soát, xây dựng các phương án chữa cháy, CNCH lớn cần huy động nhiều lực lượng. Tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và CNCH 24/24h, kịp thời tham gia xử lý có hiệu quả các vụ cháy, nổ xảy ra. Đổi mới biện pháp, phương pháp nâng cao chất lượng công tác huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và CNCH cho đội ngũ dân phòng và CBCS Công an xã; tăng cường kết hợp huấn luyện lý thuyết và thực hành. Tất cả các vụ cháy phải tổ chức họp rút kinh nghiệm trong thời hạn quy định, xác định cụ thể trách nhiệm của các cá nhân, đơn vị liên quan để kiểm điểm, xử lý; báo cáo Công an huyện để chỉ đạo xử lý kịp thời đối với các vụ cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, đặc biệt là các vụ cháy lớn để huy động kịp thời lực lượng, phương tiện tham gia theo các phương án đã được Chủ tịch UBND xã phê duyệt. Rà soát, bố trí cán bộ có trình độ nghiệp vụ, năng lực để thực hiện chuyển trách về công tác nghiệp vụ tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, giải quyết các vụ cháy, nổ đảm bảo đủ tiêu chuẩn theo quy định...; định kỳ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức nghiệp vụ cho lực lượng dân phòng và CBCS Công an xã.

- Các khu dân cư, Đội dân phòng và Công an xã cần nghiêm túc rút kinh nghiệm, khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC và CNCH thời gian qua.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể.**

- Hướng dẫn 100% nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phải thực hiện:

+ Chưa có lối thoát nạn thứ 2 phải mở lối thoát nạn thứ 2 (qua ban công, lộ gia, thang dây, ống tụt...);

+ Trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ theo Quyết định 31/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh;

+ Có phương án xử lý tình huống cháy, nổ, thoát nạn an toàn và thường xuyên tổ chức thực tập phương án chữa cháy;

+ Cài đặt, sử dụng thành thạo ứng dụng báo cháy 114 và zalo của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH,

- Công tác kiểm tra an toàn PCCC phải đảm bảo các yêu cầu sau:

+ Kiểm tra an toàn PCCC đối với 100% hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở được phân cấp quản lý trong khu dân cư theo quy định (*kiểm tra định kỳ 01 lần/năm*);

+ Qua kiểm tra yêu cầu chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, người đứng đầu cơ sở khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH đã được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, kiến nghị (*hoàn thành trong năm 2022*);

+ Xử lý 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH được phát hiện;

+ Nội dung kiểm tra đảm bảo theo quy định tại Khoản 2 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều kiện an toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh ban hành kèm theo Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh.

- Hướng dẫn 100% các khu dân cư thành lập, kiện toàn và duy trì hoạt động của Đội dân phòng đảm bảo đi vào thực chất, hiệu quả; tổ chức kiểm tra an toàn PCCC đối với 100% khu dân cư, hướng dẫn đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC đối với khu dân cư theo quy định

- Xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an đối với khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở có nguy hiểm cháy về cháy, nổ trong khu dân cư có huy động lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở tham gia.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

1. Thời gian thực hiện: Từ 15/10/2022 đến ngày 30/12/2022.

2. Kế hoạch được triển khai, quán triệt đến toàn bộ Cán bộ Công chức, Công an xã, các đội dân phòng các thôn.

3. Giao Công an xã giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo Công an huyện theo quy định. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ban, ngành, các khu dân cư thực hiện nghiêm túc. Quá trình triển khai, thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo kịp thời về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

### **Nơi nhận:**

- Công an huyện (b/c);
- TTr ĐU, TTr HĐND (b/c);
- Các PCT. UBND;
- Công an xã (t/h);
- Hiệu trưởng các trường (t/h);
- Thôn trưởng các thôn (t/h);
- Lưu VT, CA.

**CHỦ TỊCH**

**Mai Hồng Cường**